
 Numero Data 
Comune di Galliate 

Provincia di Novara 
  

  108 28/05/2012 
 

 

 
 
 
 

 Deliberazione di Giunta Comunale 
 
 

 
Oggetto: 
RIDETERMINAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA (DI CUI AL D .L. 
18/01/1993 N. 8 E S.M.I.), COSTO PER IL RILASCIO DI 
FOTOCOPIE/STAMPE DI ATTI E DOCUMENTI E DIRITTI DI R ICERCA 
ATTI DI ARCHIVIO. 
 
 
          Copia 
 
  L’anno 2012 addì 28 del mese di Maggio alle ore 18.00 nell’apposita sala si è 
riunita la Giunta comunale. 
 
 
 All’esame dell’argomento in oggetto risultano presenti: 
 
 Dott. Davide Ferrari     Sindaco             SI 
 Elio Eros Verdura        Vice Sindaco-Ass    SI 
 Luigi Carnevale          Assessore           NO 
 Laura Maria Bozzola      Assessore           SI 
 Marco Bozzola            Assessore           SI 
 Flora Ugazio             Assessore           SI 
 Francesco Pasquali       Assessore           SI 
 Gianni Rigorini          Assessore           SI 
 
 
 Presiede il Sindaco Dott. Davide Ferrari. 
 

Assiste il Segretario Generale Dott. Luigi Garegnani. 
 



 

  

 

 2

RIDETERMINAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA (DI CUI AL D.L. 18/01/1993 N. 8 E S.M.I.), 
COSTO PER IL RILASCIO DI FOTOCOPIE/STAMPE DI ATTI E DOCUMENTI E DIRITTI DI 
RICERCA ATTI DI ARCHIVIO. 

 
SU PROPOSTA DEL SINDACO DOTT.DAVIDE FERRARI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il D.L. n. 8 del 18/01/1993 recante “Disposizioni urgenti di finanza derivata e di 
contabilità pubblica” convertito, con modificazioni, nella Legge 19/03/1993, n. 68. 
 
Visto in particolare l’articolo 10 – comma 10-, del sopra indicato Decreto Legge, relativo 
alla istituzione di diritti di segreteria per il rilascio di atti prevalentemente in materia di 
edilizia ed urbanistica, a vantaggio esclusivo degli Enti locali. 
 
Considerato che la norma in oggetto consente la graduazione dei diritti di cui sopra da un 
valore minimo ad un valore massimo. 
 
Richiamate: 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 9 del 18/01/2002, esecutiva, con la quale sono 

stati determinati i diritti di segreteria di cui in oggetto; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 38 dell’11/02/2005, esecutiva, con la quale è 

stato rideterminato il valore dei diritti di segreteria limitatamente alla presentazione delle 
denunce di inizio attività (D.I.A.). 

 
Ritenuto di rideterminare i diritti di segreteria come da Tabella “A”, allegata alla presente 
deliberazione. 

 
Atteso, altresì, che con precedenti deliberazioni, di seguito elencate, sono stati quantificati i 
costi per il rilascio di fotocopie/stampe richiesti dai soggetti interessati all’esercizio del 
diritto di accesso agli atti: 
- n. 211 del 14/12/2001 
- n. 18 del 21/01/2005 
-    n. 60 del 20/04/2007. 
 
Ritenuto di rideterminare anche i costi per il rilascio delle fotocopie/stampe di atti e 
documenti nella disponibilità dell’Amministrazione comunale. 
  
Visto l’articolo 36 del “Regolamento per la disciplina del procedimento amministrativo e del 
diritto di accesso agli atti”che prevede i rimborsi per i costi di riproduzione di atti e 
documenti, oltre all’applicazione dei diritti di segreteria, e stabilisce che tali rimborsi 
debbano essere commisurati al costo effettivo dell’operazione richiesta con riduzione 
dell’importo al crescere del numero delle pagine. 
  
Ritenuto, nel contempo, di prevedere anche l’applicazione di diritti di ricerca di atti e 
documenti conservati nell’ archivio di deposito e  storico, richiesti in visura o in copia dai 
soggetti interessati all’esercizio del diritto di accesso agli atti. 
 



 

  

 

 3

Individuati i costi di cui trattasi come da elenco aggiornato di cui alla Tabella “B”, allegata 
alla presente deliberazione.  
 

 Visto lo Statuto comunale. 
 
 Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica espressi, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
 Legislativo 18.08.2000, n. 267 dai Responsabili dei servizi interessati. 
 
 Visto, inoltre, il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
 267, dal Responsabile del settore Finanze, parere che, sebbene il presente atto non comporti 
 impegno di spesa o diminuzione di entrata, si è comunque ritenuto di dover acquisire in 
 quanto in ogni caso le decisioni assunte con il presente atto avranno riflessi sul bilancio 
 pluriennale. 
 
 Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 

Con votazione unanime favorevole espressa in modo palese, 
 

D E L I B E R A 
 

1. di rideterminare i diritti di segreteria di cui all’articolo 10 – comma 10 - del D.L. 
18/01/1993, n. 3, convertito, con modificazioni, dalla Legge 19/03/1993, n. 68, negli 
importi indicati nella Tabella “A”, che fa parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2. di rideterminare il costo per il rilascio delle fotocopie/stampe  di atti e documenti 
nella disponibilità dell’Amministrazione comunale, richiesti dai soggetti interessati 
all’esercizio del diritto di accesso agli atti, negli importi indicati nella Tabella “B”,  
che fa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

3. di applicare diritti di ricerca di atti e documenti conservati nell’archivio di deposito e  
storico, richiesti in visura o in copia dai soggetti interessati all’esercizio del diritto di 
accesso agli atti;, nell’importo indicato nella tabella “B” ; 

4. di dare atto che i diritti di segreteria ed i costi di cui al presente provvedimento, 
saranno applicati a decorrere dal  1° Giugno 2012.                         

 
 
 Successivamente; 
 
 Attesa l’urgenza di provvedere. 
  

Visto l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
 Con votazione unanime favorevole espressa in modo palese, 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 



Comune di GALLIATE

Pareri

236

RIDETERMINAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA (DI CUI AL D.L. 18/01/1993 N. 8 E S.M.I.), COSTO
PER IL RILASCIO DI FOTOCOPIE/STAMPE DI ATTI E DOCUMENTI E DIRITTI DI RICERCA ATTI DI
ARCHIVIO.

2012

Segreteria Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/05/2012

Ufficio Proponente (Segreteria Generale)

Data

Parere Favorevole

Marilena Giacobbe

Parere tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/05/2012

Finanziario

Data

Parere Favorevole

Paola Mainini

Parere contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Comune di Galliate  
Provincia di Novara 

Numero 
108 

Data 
28/05/2012 

 

 
Copia 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
         Il Sindaco                                                                                Il Segretario Generale 
F.to Dott. Davide Ferrari                                                              F.to  Dott. Luigi Garegnani 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Un esemplare della presente deliberazione è stata pubblicata in data 04/06/2012 all’Albo pretorio 
on-line comunale per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

  
 
Galliate, li 04/06/2012 F.to  Il Messo Comunale 
            Luciano Carfora 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Galliate, lì 04/06/2012 Il Segretario  Generale 
 Dott. Luigi Garegnani 
 
 
 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 
Atto esecutivo in data 30/06/2012 per decorrenza dei prescritti dieci giorni dal termine della 
pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
  
 
 
 
 
Attestazione ex articolo 3 D. Lgs 12.2.1993, n.39 
Documento prodotto con sistema informativo automatizzato del Comune di Galliate – Settore Affari 
Generali – Responsabile del procedimento – Marilena Giacobbe
 


